(1) *Sic ut in epularum apparatu, a magnificencia recedens, non se parcum solum, sed etiam elegantem videri volet. Ibid. 84.*

(2) *Huic acuto fugienda sunt paria paribus relata, et similiter conclusa, eodemque pacto cadentia; et immutatione litteræ quasi quæsitæ venustates; ne elaborata concinnitas, et quoddam aucupium delectationis manifesto deprehensum appareat. Ibid.*

(3) *Non faciet rempublicam loquentem, nec*

« C'est à ce style qu'appartient spécialement la plaisanterie, dont on peut tirer grand avantage : il y en a de deux sortes ; l'une qu'on nomme *enjouement*, et l'autre qui consiste dans ce qu'on appelle *bons mots*... On se sert de la première lorsqu'on a quelque chose d'agréable à raconter, et de la seconde quand il est question de lancer quelque trait vif, ou de tourner quelqu'un en ridicule (1). »

L'enjouement peut se répandre sur toutes sortes d'objets, quelque sérieux, quelque tristes qu'ils soient : il y a toujours une manière de les présenter avec grâce. M^{me} de Sévigné était désolée, comme le reste de la France, de la mort de M. de Turenne, et elle dit plaisamment que le canon qui le tua était chargé de toute éternité. « Devinez ce que c'est, ma fille, que la chose du monde qui vient le plus vite, et

ab inferis mortuos excitabit, nec acervatim multa frequentans una complexione devinciet. Ibid. 85.

(1) *Huic generi orationis adspurgentur etiam sales, qui in dicendo mirum quantum valent : quorum duo genera sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis. Utetur utroque ; sed altero in narrando aliquid venuste, altero in jaciendo mittendoque ridiculo. Ibid. 87.*

« qui s'en va le plus lentement ; qui
 « vous fait approcher le plus près de
 « la convalescence, et qui vous en re-
 « tire le plus loin ; qui vous fait toucher
 « l'état du monde le plus agréable, et
 « qui vous empêche d'en jouir ; qui vous
 « donne les plus belles espérances du
 « monde ; et qui en éloigne le plus l'ef-
 « fet : ne sauriez-vous le deviner ? C'est
 « un rhumatisme. Il y a vingt-trois
 « jours que j'en suis malade. Depuis
 « le 14, je suis sans fièvre et sans
 « douleur ; et dans cet état bienheu-
 « reux, croyant être en état de mar-
 « cher, qui est tout ce que je souhaite,
 « je me trouve enflée de tous côtés...
 « Et cette enflure qui s'appelle ma gué-
 « rison, et qui l'est effectivement, fait
 « tout le sujet de mon impatience...

» Avant que de fermer ce paquet, je
 « demanderai à ma grosse main si elle
 « veut bien que je vous écrive deux
 « mots... Adieu, ma très-aimable, je
 « vous conjure tous de respecter avec
 « tremblement ce qui s'appelle un rhu-
 « matisme.... Voici le frater qui peste
 « contre vous depuis huit jours de vous
 « être opposée à Paris au remède de
 « M. de Lorme. »